
 1 

ROMANIA  

JUDETUL CLUJ 

COMUNA SUATU 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA nr. 10 

din data de 30.01.2023 

Privind constatarea încetării de drept a mandatului consilierului local NAGY ȘTEFAN prin 

deces și vacantarea locului de consilier local 

 

Consiliul local al comunei Suatu, județul Cluj 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului consilierului 

local Nagy Ștefan prin deces și vacantarea locului de consilier local și Referatul de 

aprobare al primarului comunei Suatu înregistrat sub nr. .........................și de referatul 

de specialitate întocmit de consilier juridic înregistrat sub nr. ............................... 

- Referatul constatator nr. ........................... semnat de către primarul și secretarul 

general al comunei, 

Ținând cont de respectarea prevederilor art. 204 alin. 2. lit. l), alineat 3., alin 6, alin. 7 și alin 

10 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ  

În temeiul art. 139 alin.3 lit. a și art.196 alin.1 lit. a  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se constată încetarea de drept a mandatului consilierului local Nagy Ștefan prin deces 

înregistrată la data de 15.01.2023 și vacantarea locului de consilier local. 

Art. 2. Un  exemplar din prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general: 

Instituției Prefectului –județul Cluj, Judecătoria Mun. Gherla, competentă să valideze 

mandatul supleantului, Primarului comunei Suatu, consilierului local Nagy Ștefan. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ             Avizat pentru legalitate, 

                                                                                     SECRETAR GENERAL DELEGAT 

                                                                 Foldvari Maria-Magdalena 

Hotărâre adoptată cu ______ voturi “pentru”. 

 

 


